

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 12.

Z KRAKOWA DNIA 11 LUTEGO 1824 ROKU WE ŚRODĘ.

— Z Krakowa. —

W dalszym ciągu 24 Posiedzenia Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej d. 7 Stycznia 1824 r.

Reprezentant Chwałibogowski Prezydujący w Kommissyi Prawodawczej wprowadzając pod decyzją Zromadzenia Reprezentantów z wspólney rozważki Kommissyi Skarbowey i Prawodawczej projekt do ustawy Górniczey przez Senat w skutku modyfikacyi od Seymu przyjętych, na nowo inicjowany, odczytał opinię Kommissyi ktore zważywszy, iż poprzyjętych przez Izbę Prawodawczą modyfikacyach dd. 20 Grudnia 1823. Rządzący Senat w projektowanej powtórnie ustawie odstąpił od zasad pierwszym swym projektem objętych, i nieprzychylił się do uwolnienia Właścicieli Kopalń, tak w własnych gruntach jak i w cudzych podziemne skarby wydobywających, od płacenia dziesięciny za przeszłość, ani też niesklonił się do modyfikacyi dalszey, iżby z pod tego ogólnego prawidła wyłączyć szczególne przypadki, w którychby Rząd z Regestrów prowadzonych przez osoby na ten cel stosowną przysięgą zobowią-

zane, mógł otrzymać dostateczne przekonanie się, iż Przedsiębiorcy Kopalń poczyniwszy na utrzymanie tychże w ruchu znaczne nakłady, zostają w stanie aktualney straty, w których przypadkach Rząd krajowy mogłby przypadające należitości tak pod tytułem dziesięcin skarbowych, iako też pod tytułem podatku w eksekucyi zawiesić, tak za przeszłość, iak na przyszłość, i takowe między innego rodzaju inexigibilitami Reprezentacyi krajowej do umorzenia przedstawić, oświadczyły Kommissye opinią za nieprzyjęciem projektu Senatu przy odezwie dd. 30 Grudnia r. 1823; ad Nro 4427 inicjowanego.

Marszałek Seymu podając przeto projekt iako nowy decyzji Izby Prawodawczej 7/8 częściemi głosów, ogłosi przedsięwzięcie sekretne go kreskowania.

Reprezentant Librowski Członek Kommissyi Skarbowey, zwracając uwagę Izby Prawodawczej na nieszczęśliwy stan Lenników kopalń, którzy są pociągnięni do płacenia dziesięciny, gdy nawet prawo Maksymiliańskie takową od czystego tylko dochodu oznacza, a Pra-

wo Pruskie za dziesięć utrzymać Dyrekcyą kopalń, nieprzewidywał powodów i skutków, dla jakich Senat nie skłania się do życzeń Reprezentacyi w modyfikacyi projektu ustawy Górniczej.

Reprezentant X. Dubiecki Delegowany z Kapituły chciał wiedzieć, co będzie obowiązującym w materyi Górniczej, i dodał iż Senat nie może używać Prawa Maksymiliana.

Gdy Członki Reprezentacyi odezwali się jednomyślnie za opinią Kommissyji Seymowych przeciw projektowi Senatu oznajmionej, projekt przeto do ustawy Górniczej przez Senat na nowo inicjowany jednomyślnie za nieprzyjęty przez Marszałka Seymu ogłoszony został.

Reprezentant Czerniński z uwagi, iż projekt do ustawy względem kopalń po raz drugi przez Senat Seymowi nadesłany, i po raz drugi przyjęty, a zatem w prawo zamienionym nie został, z kąd i skutki tegoż prawa czyli isńney podatki, dziesięciny i t. p. ciężary od Posiadaczów i Lenników kopalń wymagane być nie mogą, aż do czasu poki Senat łącznie z Reprezent: Narodową na stósowniczysze do czasu okoliczności kopalń i hut w kraju tutejszym będących nie porozumie się, i projekt do ustawy względem kopalń w prawo zamienionym zostanie, uczynił wniosek wezwania Senatu, iżby już zamierzone pobory z tego źródła do owego czasu zawiesić rozkazał.

Wniosek ten licznemi powodami na piśmie przez Mowęwę wsparty Izba Prawodawcza jednomyślnie Senatowi Rządzącemu przesłać postanowiła.

W dalszym porządku działań Seymu Członki Kommissyji Skarbowej czy-

tali uwagi i postrzeżenia nad rachunkiem przychodów i wydatków funduszu ogólnego z roku etatowego 1877/78 przez Kommissyją Skarbową uchwalone.

Reprezentant Lipczyński Członek Kommissyji Skarbowej czytał Artykuł 135 Statu urządzającego Zgromadzenia polityczne, i gdy podług tego Kommissyja Skarbowa roztrząsnąwszy Rachunki oznajmuie Izbie Reprezentantów stan w jakim je znalazła, żądał od Reprezentacyi w zamiarze stósownego rachunków rozwiązania, oświadczenia swej decyzji, a następnie podając Mówca środek do decyzji rachunków, oznajmił, iż znośząc się do zdania Reprezentacyi z Senatem w uwiadomieniu przyszłej Reprezentacyi, które z uwag Seymowych i jak przez Senat załatwione zostają, zapobiegą powtarzaniu uwag, a prawdy, które nastroczą się Reprezentantom jako bliższym świadkom działań Officialistów, w poleptzenia Administracyi, i oszczędności grosza publicznego przyniosą pożytek dla ogółu kraju.

Izba Prawodawcza przyjmując jednomyślnie oznajmione przez Kom: Skarbową uwagi nad rachunkami przychodów i wydatków funduszu ogólnego roku etatowego 77/78 postanowiła przesłać to Senatowi z wezwaniem: *ażeby przyszłej Reprezentacyi oznajmił Senat skutek tychże, lub też o powodach nieprzychelenia się tąż Reprezentacyją zawiadomił.*

W końcu Zgromadzenie Reprezentantów oceniając znakomite korzyści wynikła dla kraju z porządku, pośpiechu, dokładności i prawego ducha odznaczających działania Komitetu Ekonomicznego w obecnym składzie Członków, którzy starania i gorliwość z powodów i

skutków Narodowi znane, w zbiegu licznych pod kierunkiem Członków Komitetu uskuteczniionych robót, wskazują szczególniej olbrzymie postępy w upiększeniu stolicy Rzeczypospolitey. Czując całą ważność obowiązków przez Członków Komitetu z zamilowania dobra publicznego przyjętych, a oraz gruntujących szczęśliwą przyszłość rozszerzenia krokami mądrości i umiarkowania zamierzoney dalszey ozdoby kraju i stolicy; postanowiło jednomyślnie oświadczyć Szanownemu Komitowi Ekonomicznemu *Wdzięczność Narodową* ożywioną dziełem dobrej woli Członków Komitetu jako *Przyjaciół porządku* wzrost pomysłności kraju Rzeczypospolitey Krakowskiej zapewniających.

W tym porządku, gdy Reprezentacyja załatwiła przedmioty uległe Jey władzy z konstytucyi takżwie od Trzech Najwłaśnieyszych kraju Protektorow nadaney

Reprezentant Xiądz Sołtyk Delegowany Sędzia Pokoju w głosie zabranym, wystawiając w krótkości stan wewnętrzny kraju naszej, wiele troskliwym staraniem i oszczędnością Rządu polepszony przez cnotliwe i pracowite Szanownego Prezesa Senatu przewodniczenie; zwrócił Mowę do Marszałka Seymu oświadczaiąc Mu Imieniem Izby Reprezentantów naczelną wdzięczność za aręczne i niespracowane kierowanie Obrad publicznych, oraz iż trzecie nieprzerwanie Laski Marszałkowskiej przez Niego piastowanie, zawsze nadgodą zasługi i cnoty, oraz ulżeniem ciężarów Mieszkańców, a zarazem polepszeniem stanu Skarbu uwiecznione zostało.

Reprezentant Lipczyński do głosu

Reprezentanta X. Sołtyka przymawiając się, dla odznaczenia Uczuciów któremi wszyscy są przeniknieni, uczynił wniosek, ażeby medalem kosztem publicznym wybitem uwiecznić pamiątkę czynów ukochanego Marszałka Seymu Senatora *Felixa Grodzickiego*, który trzechletnim kierowaniem Obrad Naszych wzniósł się na ten stopień wartości, że Go godnym wdzięczności, i uwielbienia Narodoweygo sądziemy i uznaiemy.

Marszałek Seymu przejęty względnością Zgromadzenia Reprezentantów przez wymierzone do swey Osoby oświadczenia okrywające Go zaszczytną pochwałą, gdy niemasz wyższej nagrody dla Urzędnika publicznego w tem mieyscu, jak gdy Reprezentanci Ludu racją Mu przyznać, że zdołał służyć krajowi, oznaymił wdzięczność swą nieograniczoną; a następnie przedstawiwszy Marszałek Seymu zbiór uchwał i postanowień tego Seymu gruntujących pomyślność Rzeczypospolitey, Posiedzenia Seymu zakończył, i Zgromadzenie Reprezentantów za rozwiązane ogłosił.

Leon Chwałibogowski
Sekretarz Seymowy.

G Ł O S

Reprezentanta Franciszka Lipczyńskiego, miany na ostatniej Sessyi Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 9 Stycznia 1824 roku.

Do tak twymownego głosu Delegowanego Sędziego Pokoju Xdza Sołtyka, słabe wyrazy moie nie, tklivszego dodać niemogą, do odznaczenia tych uczuciów, któremi wszyscy przeniknieni jesteśmy. Ale czyż Ukochanego Marszałka Naszego skronie, same tylko słowa ulotne,

uwieczniać będą? Tego, który trzechletnim kierowaniem Obrad Naszych, przekonał Nas, że Cnota jest jego własnością. Tego, który nie przypadkowym trafem, ale ciągłym świadectwem swych kroków wznosił się na ten stopień wartości, że Go godnym wdzięczności i uwielbienia Narodowego sądziemy i uznajemy.

Spodziewam się, że nie obrażę skromności Twojej Szanowny Marszałku, ani też kto o uchybienie prawdzie, mnie obwiniał, owszem dzieląc zenną przekonanie Swoje potylekrotnie już objawione, Prześwietna Izba Reprezentacyjna skłoni się do tego wniosku, aby pamiętkę Czynów naszego Marszałka przestać do potomności Medalem, kosztem publicznym wybitym, z tym prostym napisem:

Reprezentacya Narodowa Marszałkowi swemu potrzykroć obieranemu, a nad drugiego stronie: Felixowi Grodzickiemu dla zasługi i Cnoty.

Chlubny ten Pomnik który Sprawiedliwość nasza zasługom Szanownego Marszałka poświęca, stanie się zdobyczą, a razem korzyścią naszą; poświadczając On będzie wiecznie, że wzory szlachetnego postępowania Marszałka dla dobra Kraiu podjętego, na Sercach naszych są wyryte, a Chwałę rząd Szanowny Mężu na Ciebie spływającą, zrobi między Nami podzielną. Potomność wyrocznia prawdy Nam przyzna, żeśmy umieli obierać sobie Przewódcę, a Obierany umiał Nami sterować; Następców zaś Twoich mocniej wzruszając umysły, do podobnych Cnot zapalił, i wzniesie do tego wielkości usiłowania, że przewyższąc Szanownego Marszałka niemogąc, nastładować Ciebie zapragną.

M O W A

Marszałka Seymu, Senatorsa
FELIXA GRODZICKIEGO
przy zamknięciu Obrad Seymu dnia 9 Sty-
cznia 1824 roku.

Szanowni Reprezentanci Wolnego Kraiu!

Konstytucya nasza, i Ustawa postępowania Zgromadzeń Reprezentantów wskazuje mi powinność, ostatni już dzisiaj podnieść głos mój, z miejsca tego w którym mnie z łaskawem zaufaniem do przewodniczenia w obradach Waszych umieścić raczyliście.

Kończą się już prace Wasze około dobra i szczęścia kraiu tego, a istnieć będzie na przyszłość przykład: że w zgodzie iednomyślnie, z rozsądną rozwagą, i z wspieraniem Rządu, radziliście w stanowieniu Praw, i o uszczęśliwieniu Obywateli którzy Was do tego wybrali.

Nie widziano w tym Seymie chęci celowania kwiecistą a czczą wymową, ani zbędnego uniesienia w używaniu wolnego głosu i zdania, ale pomyślnie skutki Obrad Waszych, którym duch bezstronności przewodniczył, dowodzą: że i w ściśnionych granicach, pod dobroczynną Prawa opieką z łaski Najjaśniejszych Trzech Monarchów nam nadanych, spokojne szczęście uzyskać i pielęgnować można.

Wracacie do domów Waszych z chlubnym przeświadczeniem dokonanego obowiązku, gdy Gmīnom Waszym zadacie sprawę, iż mimo częstokrotney walki między chęcią a możnością, użyliście ciężarów publicznych Obywatelom, a szczególniej pracowitey Włościan Klasy; wynagrodziliście w miarę funduszów prawdziwą zasługę, uposażyliście

cie duchowne posady, i trafnym wyborem Urzędników, zapewniłście nadal nieprzerwany kierunek Administracyi i sprawiedliwości.

Mnie z mey strony nie pozostać, jak tylko podziękować Wam, że łatwem zrobiliście mi dopełnienie tey moiey powinności, bo przewodniczyć tam, gdzie dobro ogólne wszystkich zarówno zajmuję, jest to z chlubą być uczestnikiem lekkiej, bo podzieloney pracy.

SZANOWNI REPREZENTANCI! wymierzony od Serca Waszych do moiey osoby oświadczenia okrywające mnie zaszczytną pochwałą, nie mają granic moiey dla Was wdzięczności, niemasz wyższej nagrody dla Urzędnika Publicznego w tem miejscu, jak gdy Reprezentanci Ludu, raczą mu przyznać, że *zdołał służyć Kraiowi.*

Z Warszawy d. 3 Lutego.

Najjaśniejszy Cesarz i Król raczył zaszczycić JW. Hrabiego Grabowskiego Ministra Przyzującego w Komisseyi Rządowej W. R. i O. P. Orderem S. Alexandra Newskiego,

W Gminach Babice i Leszno w Powiecie Błońskim powstała nagle ospa naturalna, lecz z 29 osób chorych żadna nie umarła.

Taż choroba wszczęła się także w Gminie Jadów Obwodzie Stanisławowskim, lecz przedsięwzięto już środki zaradcze.

Oprócz znalezionych dawniej sztuk złotych w Radomiu przy plantowaniu placu około Zamku, wynaleziono jeszcze dwie sztuki, które więźniowie, co je znaleźli, potrafili już potajemnie sprzedać. Jeden z tych pieniędzy jest dukat

z roku 1564 z napisem: "Moneta jaena nova Reichsteniensis," a drugi z napisem "Johes D. G. D. muns: st: ol: cum glam."

Z Petersburga d. 3 Stycznia d. K.

(Z Kurjera Litewskiego.)

Podług Gazety Senackiej przez Najwyższy Ukaz Jego Cesarskiej Mości do Rządzącego Senatu wydany.

Dnia 18 Grudnia 1823. Przejrzawszy opinią Rady Państwa, na przedstawienie Ministra Skarbu nastąpiła, i pragnąć ulżyć wewnątrzne stosunki dla zasilenia własnych produktów, Uznaliśmy za dobrą, znieść opłaty Ukazem 22 Marca 1813 roku ustanowione od statków i płytów, na rzekach i kanałach pobierane i na skutek tego Rozkazujemy:

1) Wszystkie, będące dotąd na wszystkich systematach rzek i kanałów pobory od statków bezpośrednio przy ładowaniu, splawie i wyladowaniu statków i płytów, od następującego 1824 roku znieść, i odtąd ich nie pobierać.

2) Również na kanałach Berezyńskim i Ogińskiego, i na rzekach Niemnie i Bogu Zachodnim, nie pobierać poszlin od statków.

3) Z poborów ustanowionych dla dobra splawu statków, zostawić tylko:

a) Pobierane na Tamozniach od niektórych surowych produktów, wychodzących za granicę, poszliny Ukazem 1818 Marca 22, i tymże Ukazem 5 procentów od opłacanych przez kupców do skarbu powinności i pięć kopiejek od duszy rewizyjney wszystkich w ogólności włościan, ludzi wolnych i mieszczan.

b) Sztrafy, za przewyższającą na statkach miarę, przewyższający ładunek i utrzymywanie na statkach ognia, pomieważ sztrafy te ustanowione są dla za-

bieżenia szkodzie i niebezpieczeństwu, którym od niezachowania ustanowionych prawideł stacki podlegaia.

c) Wnoszone przez wysylajacych stacki, na utrzymanie spławnych Sądów (Raspraw) i Maklerów, poniewaz one są ustanowione na własne ich ządanie, dla ichże dobra, i dla rychlejszego rozpatrzenia wzajemnych między wysylajacemi stacki a ludem pracujacym sporów i nieporozumień.

4) Właściciele staków lub podryjadczykowie, którzy przez zawarte przez nich ze Skarbem albo prywatnemi ludzmi kontrakty, przyieli na siebie opłatę poszlin spławnych od staków, która od roku 1824 znosi się, obowiazani są przy rozrachunkach z kontrahentami potrącić je z ceny, za przewóz przypadajacey.

5) Od staków i płytów, które się na zimowanie zastanowily, poszlin nie ządac: niepowracajac jednak opłaconych.

6) Wszystkie teraz będące dla poboru od staków poszlin zastawy, prócz trzech na drzewo, w Guberniach Archangielskiej, Petersburgskiej i Jarosławskiej, niezwłocznie zamknąć.

7) Urzędników, na tych zastawach znajdujacych się, którzy kommanderowani są Izb Skarbowych i innych władz, powrócić na swe miejsca: a innych uwolnić, wypłacwszy pensyą do 1go Lipca 1824 roku.

Rządzący Senat ogłosil następujace Ukazy okolne:

1) Rozwiązujacy, iż mieszczan przenoszacych się z jednego miasta do drugiego, co do rekruckiej powinności liczyć w nowych ich gromadach.

2) Dozwalajacy żydów, po przyię-

ciu wiary Chrześcijańskiej wyznania Rzymsko-Katolickiego, przyymować do stanu duchownego.

3) O otwarciu obwodu Omskiego i miejsc w nim urzędowych.

4) Dozwalajacy przyznawać we wszystkich miastach powiatowych [Gruzyi, prawa przedazne i inne tranzakcy na summe do 500 rubli srebrnych.

P. Jan Kożewników, negocyant Moskiewski założyciel bardzo piękney fabryki sukien cienkich, miał honor złożyć Jego Cesarskiej Mości, sztukę sukna w swojej fabryce zrobioną. Cesarz Jego mość raczył mu oświadczyć wysokie swe zadowolenie, i rozkazał przez P. Ministra skarbu, udarować go kosztownym pierścieniem, drogiemi kamieniami sadzonym. Nadto P. Kożewników z łaskawości Monarszy otrzymał tytuł Radcy manufakturalnego.

Z Paryża d. 27 Stycznia.

Liberalne pisma zapewniają, iż przez zmniejszenie podatków, w samem Paryżu 1600 obieraczów utracili prawo głosowania.

Ministryum między innemi projektami trudnić się zdać przywróceniem cechów i kongregacy, których zniesienie niektóre gazety nie rewolucyi, ale jeszcze Ministrowi Turgot w r. 1776 za Ludwika XVI. przypisują.

Jeneral Guilleminot leży od 3 dni chory, przez co odwleczę się jego odjazd do Stambułu.

Gwardyi Królewskiej oznajmiono iż icy towarzysze pozostali w Hiszpanii d. 3 Lutego opuszczą Madryt. Dwieście ludzi nowej Hiszpańskiej gwardyi i dwa bataliony Francuzkiej gwardyi

Szwajcarskiej odbywać będą służbę przy Królu Hiszpańskim w zamku.

Vicehrabia Marcellus, pierwszy Sekretarz przy naszym poselstwie w Londynie, pojechał onegdaj z nadzwyczajnym zleceniem do Madrytu.

Słychać, iż Margr. Talaru, dotychczasowy nasz Posel w Madrycie, uda się w tymże zaszczycie do Wiednia.

Śmierć od kilku lat zabrała wielu Francuskich Biskupów. W r. 1814 żyło z konsekrowanych przed rewolucją jeszcze 36, teraz żyje już tylko 15 z których 5 jedynie posiadają dycecezie. W r. 1802 z zaprowadzonych Biskupów żyło w r. 1814 tylko 41. Z tych umarło potem 17, inni złożyli swoje dostojności, tak iż znajduje się już 13 czynnych. Z mianowanych od r. 1812 aż do przywrocenia prawego tronu żyje już tylko 7.

W ciągu roku z. tutejsza Prefektura policyi wydała dozwoleń do bawienia w Paryżu krajowcom 30,406, przedłużających bawienie 31,106, kart bezpieczeństwa 1150, paszportów wewnątrz kraju 34,161 a wizowanych do wyjazdu 31,286, paszportów za granicę 2777, dozwoleń do bawienia cudzoziemcom 16,661, gościnnych kart tymże 35, paszportów cudzoziemcom 738, a wizowanych dla tychże 12,375. Ogółem 170,749 sztuk.

J. Królewska Wysokość Xże Angouleme otrzymał d. 10 Grudnia znaki Kr. Pruskiego orderu Orła czarnego.

Były Król Szwedzki Gustaw pisał pod d. 6 Grudnia list do Hr. Las Casas, w którym wyrzuca mu niezgodne z prawdą twierdzenia w tomie piątym na stronnicy 200 i na końcu 1go paragrafu na stronnicy 189 w jego Pamiętnikach z wyspy S. Heleny. Hrabia odpisał mu pod d. 25 Grudnia bardzo grzecznie, tłumacząc się względem tych pomyłek, i dał mu tytuł N. Pana, poezem odebrał od niego pod 6 Stycz: następujący drugi list:

“ Mci Hrabio! Jestem kontent z rzetelności i otwartości, które list W Pana pod d. 25 Grudnia względem mnie zawiera. Nie wchodząc w dalszy rozbiór przedmiotu W Pana listu, muszę Mu tylko uczynić uwagę: że Pamiętniki z wyspy S. Heleny są drukowane i ogłoszone, a tłumaczenie, które mi na zadość uczynienie dałeś, znajduje się tylko w Jego liście. — Zdaniem moim, uznasz W Pan za rzecz słuszną, aby publiczność, która czytała Pamiętniki, dowiedziała się także iak najprędzey, ile W Pan ubolewasz, że iako autor byłeś oszukany, i że iako całowiek honorowy odwołujesz publicznie błąd, który wśliznął się w Jego dzieło. Mój list pod d. 6 Grudnia posłuży W Panu za rękoymią, i jeżeli sądziżś za potrzebne ogłosić go drukiem, daję W Panu moje zezwolenie. — Nie należę więczey do rządu Królów, ponieważ w skutku rewolucyi r. 1809 zrzekłem się tronu i nieużywam tytułu Najjaśniejszego. Urodzony iako Król poczytuję sobie za chlubę, iż broniłem ich praw; ale wyłączony z ich rządu, przestałem na tytule Pułkownika, który był stopniem moim w woysku, i zostałem, Mci Hrabio, przychylnym W Pana

G. A. Gustafson.

Kolumbijski Posel w Londynie, P. Ravenga, miał Jeneralowi Mina proponować, aby osiadł w południowej Ameryce.

W Anglii znaleziony został łaciński rękopism Miltona, który miano za zgubiony. Zawiera on 735 szczerpło pisanych stronic i jest osnowy religijney.

Z Madrytu d. 15 Stycznia.

Nie potwierdziło się doniesienie o zaburzeniach w Alcovendas. Podobnych sposobów używają ciągle przeciwnicy Rządu, dla rozszerzenia niechęci. Takż zmyślonem jest istnienie tak zwanej Apostolskiej Junty, składającej się z 45 Biskupów i Mnichów, która w pewnym zamku czyli klasztorze posiedzenia mie- wa i trudnić się ma sprawami kraju. Jest to postrach, który liberaliści Hisz- pańscy idąc za przykładem Francuzkich, pomiędzy lud puszczają. Zachodzą ie- dnak jeszcze pojedyncze przerywania spokoju publicznego. I tak w Wa- lencyi kupa pospolstwa usiłowała rozpę- dzić straż w bramie, lecz iey się niepowio- dło. Zapobiegając podobnem zdrożnościom Minister wojenny pod d. 13 b. m. rozporzą- dził, iż w wszystkich głównych miastach Hiszpanii ustanowione być mają wykona- wczynie nieustające kommissyie, dla karania nieposłusznych i występnych ludzi sposo- b. m. wojskowym. Każda z tych kom- missyie składać się ma z jednego Bryga- diera, 10 officerów, jednego assessora, z 4 instygatorów i 4 pisarzy.

Longa, Gubernator w Santander, zabronił pod karą pieniężną i cielesną każdemu przybierającemu nazwisko Ro- rialisty nachodzenia domów pod pozom- rem szukania broni, itd. Wezwał o- ruz każdego mieszkańca stawania na po- moc uciśnionemu przeciw występny.

Minister Casa - Jrujo, który uważa- ny był jako należący do umiarkowanej strony, zakończył swe życie; dotychcza- sowy Minister sprawiedliwości Heredia nastąpił na jego miejsce, a Colomanda, dotychczasowy Sekretarz rady Kastylii, mianowany został Ministrem; sprawie- dliwości.

Nie należący do Stolicy Xięża ode- brali powtórny rozkaz do wyjazdu z Ma- drytu, i przeciw nieposłusznym mają być użyte surowe środki.

Z Nowegoiorku d. 22 Grudnia.

Do Filadelfii przybył na okręcie Ma- ry z Gibraltaru, P. Burton z pismami od naszego Posła w Madrycie, tyczące się zayścia z naszą fregatą Kongres, któ- rey stojąca przed Kadyxem eskadra Fran- cuzka przepuścić nie chciała.

Generał Cortes, Meksykański Posel do naszego Rządu, przybył tu dziś w swej podróży do Wasingtonu.

Z Wasingtonu piszą, iż Rząd An- gielski przyrzekł wszystkimi siłami wspierać środki, które nasz Rząd przed się weźmie ku obronie Południowo - Ame- rykańskich krajów.

D. 19 b. m. Posłowie Kolumbijscy iedli obiad u Prezydenta i prosty czar- ny ich ubiór różnił ich od innych dy- plomatyków przyozdobionych gwiazdami i wstęgami orderowemi.

Posiedzenia Kongressu Generalnego Meksyku otworzył Prezydent naywyższej wykonawczej władzy dnia 7 Listopada mową, na którą Prezes Kongressu odpo- wiedział.

Z Sztokółmu d. 20 Stycznia.

D. 16 b. m. umarł tu Feldmarszał- tek Hr. Wrede, który był w Paryżu Posłem naszym, gdy anuicy teraz nasz Król obrany został Następcą tronu. Ty- tuł Hrabiego przechodzi na naystarszego jego syna, terażniejszego Pułkownika i Generała adjutanta Wrede.

Od Świąt Bożego Narodzenia złowio- no pod brzegami Bohusån 4000 beczek śledzi.

D O D A T E K
D O N R O 12.
G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

z KRAKOWA DNIA 11 LUTEGO 1824 ROKU WE ŚRODĘ.

— Z Krakowa. —

Towarzystwo Nauk z Uniwersy-
tetem Jagiellońskim złączone, obchodząc
uroczyście rocznicę swojego założenia,
odprawi Posiedzenie publiczne na dniu
15 Lutego 1824 r. o godzinie 11 przed
południem w Amfiteatrze gmachow No-
wodworskich, w następującym porządku:

1. Kolega Sebastian Gittler, Zstępca Rektora Uniwersytetu i Prezesa Towarzystwa Nauk, wyłożywszy w zagaieniu korzyści z uniętnosci i Nauk spływające, zda sprawę z ca-
loroczney pracy Towarzystwa Nau-
kowego.
2. Kolega X. Mateusz Kozłowski czy-
tać będzie przetłomaczoną na język
polski rozmowę A cyonkupa Kame-
racenkiego Fenelona z Kawalerem
Baronetem Szackim de Racusai
mianą.
3. Sekretarz Towarzystwa zażknie to
posiedzenie IX obrazem Sali Jagiel-
lońskiej, w którym wystawi sław-
ne panowanie Zygmunta III. Kró-
la Polskiego, tudzież pamiętne zay-

ścia o wychowanie młodzieży z chlu-
bą dla Akademii Krakowskiej skoń-
czone.

Działo się w Krakowie d. 10 Lutego
1824 roku.

P. Czaykowski, S. T. N.

Z Włoch d. 25 Stycznia.

Podług gazety Rzymskiej pod d. 24
b. m. Oyciec S. tak dalece z ostatniej
choroby wyzdrowiał, iż przyjąć mógł
deputacyie od kilku miast (Todi, Altro
i Lug) które miały zaszczyt złożyć mu
życzenia w imieniu swych współobywa-
teli z powodu jego wyniesienia na Sto-
licę Świętą.

Taż gazeta zawiera doniesienie od
Missyi w wschodnim Tykin (na gra-
nicy Chin) pod d. 24 Lipca 1823, podług
ktorego Religia Katolicka w tem pań-
stwie nawet pomiędzy Mandarynami zna-
czne czyni postępy.

Litty z Rzymu zawierają smutną
wiadomość, że Cenzalvi po trzechdni-
owej chorobie na zapalenie płuc d. 24 b.
m. życie zakończył.

Akademija w San Luca na posiedze-

niu swoim d. 16 Stycznia Hr. Mellerio z Medyolanu za honorowego, a Angielskiego historycznego Malarza, Rycharda Cooch za zasłużonego członka swojego przybrał.

Z Stambulu d. 31 Grudnia.

Gallipoli zdaje się być miejscem przeznaczonym na wygnanie naszych Wielkich Wezyrów. Od powstania Greków pięciu już tam wysłanych zostało. Nowego W. Wezyra Galib Baszę wystawiają jako męża lubiącego pokój, oświeconego, czynnego i stałego charakteru. Czas okaże czyli mu się lepiej powiedzie i potrafi się dłużej na czele rządu utrzymać, niż jego poprzednicy. Ciec on niebawnie 80,000 woyska do Grecyi postać.

Z Smirny d. 12 Grudnia.

Przed kilku dniami napadli Grecy na okoliczną wieś Vourca i zabrali 7 łodzi z kilkunastu Turkami. Dla zapobieżenia tu nieszczęśliwemu wypadkom z tego zdarzenia patrolował Basza z znacznym oddziałem woyska po miście, i onegdaj i wczoraj naradzał się z Europejskimi Konsulami, na których naradach znajdowali się także dowódcy 4ch Europejskich eskader w tych okolicach krążących.

Z Korfu d. 20 Grudnia.

Powrócił tu Naczelnym nasz Lord Kommissarz P. Maitland. Odplynął on przed 14 dniami z Malty i odwiedził po drodze Cefaloniją i Zante. Dziś wydał odezwę w treści: Gdy kilka zbroytych okrętów Greckich, iak się zdaie pod rozkazami Xcia Maurokordato, d. 10 i

12 Grudnia na wyspach Santa Maura i Itaka zgwałciły ziemię Jońską, naruszyły uznaną neutralność i przestąpiły przepisy względem zdrowia, przeto wzmiarkowane wyspy zostawać będą przez 30 dni pod kwarantaną względem reszty Jońskich krajów.

Z Bruxelli d. 26 Stycznia.

Z Gandawy piszą, iż przerwane przez zimę roboty około nowej tamtejszej cytadelli przed bramą Persil, rozpoczną się w Marcu.

Były Biskup Ruremondu, van Velde de Meiroy, umarł tu w 81 roku życia.

Układy między Nuncyuszem Papieżkiem i Rządem naszym zawieszane zostały na 4 tygodnie i nie rozpoczną się, póki wysłany do Rymu przez Nuncyusza goniec nie powróci.

Podług tutejszey Gascy Wyroczenia Pamiętniki zmarłego w Maglburgu Carnota będą w Londynie drukowane, ponieważ nie dozwolono by ich we Francyi drukować.

Z Londynu d. 24 Stycznia.

Zmarły niedawno Jozef Marvat zostawił pół miliona funtów sterlingów majątku. Podczas jego pogrzebu w Sandwiche, od którego miasta był reprezentantem do Parlamentu były wszystkie okienice i sklepy pozamykane.

Cesarz Marokoński zapewnić miał w państwach swoich opiekę wychodniom Hiszpańskim

Związek tutejszy z Grekami otrzymał z Aberdeea oprócz pierwszey w kwocie 150 Fs. powtórny składkę w kwocie 50 Fs. Przy tej okazji oznaymił jego komitet, że odebrał wiadomość o doy-

ściu posłanych Grekom zapomożeń, które składały się z pras drukarskich, liter Greckich i Łacińskich, narzędzi matematycznych, chirurgicznych, i t. d. Popłynęli z nimi czterey Niemieccy officerowie inżynierów i chirurg. Drugi transport, który odplynął w Październiku musiał także już doysć. Ten składał się z wielu aparatów, palnych rac, dział dla dwu brygad, wojskowych plm, matematycznych i chirurgicznych narzędzi, pras drukarskich i litograficznych, wraz z jednym fajerwerkem i 8 artystami. — Sekretarz tegoż komitetu P. Bowring oznajmił, iż Jenerał Hr. de Winta niema od rządu Greckiego pełnomocnictwa do zawarcia umowy o pożyczkę, ale upoważniony do tego jest deputowany znajdujący się w drodze do Anglii.

Sprawy Zachodnio-Judyjskich osad będą najpierwszym przedmiotem obrad zebrać się mającego Parlamentu. Ponieważ, jak Gazeta Goniec twierdzi, należy zapobiedz smutnym następstwom, które Zachodnim Judyjom grożą.

We czwartek P. Canning rozmawiający się z P. Bathurst względem osad, pojechał w wieczor do Lorda Liverpool do Combe Wood, gdzie aż do Soboty bawił, dla umowienia się względem niektórych punktów mowy, którą J. K. M. posiedzenia Parlamentu osobiście otworzy. Osnowa tej mowy ma być tak co do wewnętrzznego położenia kraju, iako też zewnętrznych stosunków nader zaspokajająca. J. K. M. obiawi niezawodną swoje oczekiwania, że pokój w Europie utrzymany zostanie i razem uczyni nadzieję nowego pomniejszenia podatków. Oczekujemy także w zdaniu sprawy przez Kancelarza o stanie Skarbu

przyjemnego doniesienia, że Ministrowie będą mogli wielkie i dobroczynne przedsięwzięcie działanie względem długu krajowego.

Znany bruchomowca Alexander uszedł szczęśliwie śmierci z otrucia, którą mu były jego służący kilkakrotnie usiłował zadać, i poddający mu truciznę jest już uwięziony.

Gazeta Times czyni uwagę, iż Angielscy zaręczyciele za okręty podczas wojny między Francją i Hiszpanią zamiast straty wielkie odnieśli zyski, gdyż z zajętych Wschodnio-Judyjskich okrętów ani jeden nie był zabrany.

Xże Jorku na pomnik dla Lorda Erskine podpisał 50 Fs. i znajdować się także będzie iako Prezes na rocznym obiedzie towarzystwa St. Patryk, aby składki dla ubogich Irlandczyków tem były liczniejsze. Pod bnie czyni wielbione są od wszystkich stronnictw, ponieważ upatrują w nich nietylko polityczne mniemania (na przeszłym Parlamencie opierał się przypuszczeniu Katolików do praw obywatelskich), ale nadto przykładanie się do dobra powszechnego iako Xże najbliższy tronu.

Doniesienia z Madrytu powtarzają, iż Król Hiszpański pisał do Wysokich swoich Sprzymierzyńców, Cesarzów Rosyjskiego i Austriackiego, Królów Pruskiego i Angielskiego, uwiadomiac ich o swoim na tron Hiszpański przywróceniu, prosił o pomoc do odzyskania zdobytych przez swoich przodków południowo-Amerykańskich posiadłości.

Podług doniesienia komitetowi do wsparcia osadników w południowej Afryce, stan osiadłych Anglików na przyład-

ku Dobrey Nadziei jest nader smutny. Czego burze tak częste w owych okolicach nie zniszczą, to nocną porą zabraią Kaffrowie. Naynędzniejszą bydź ma mimo wsparcia Rządu osada w Gramstown.

Z Brazylji mamy doniesienia do 6 Grudnia, a Gazetę rządową z Rio-Janeiro do 26 Listopada. Lecz o wypadku tamtejszych zdarzeń nie jeszcze z pewnością donieść niemożna. Spokojność nie była tam wcale przerwana, owszem w dniu rozwiązania Kongressu było miasto oświecone, a Cezarz za pokazaniem się był radosnymi okrzykami witany.

Dnia 9 i 10 Lutego 1824 r.

Cena Zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	10 15	10 6	9 15	8 5
— Zyta	7 —	6 15	6 12	6 —
— Jęczmienia	5 15	5 —	4 24	4 15
— Owsa	3 14	3 18	3 15	— —
— Jagiel	17 —	16 —	15 6	14 15
— Grochu	3 —	7 —	6 24	6 —
— Rzepaku	20 —	9 —	18 —	17 —

W Gdańsku dnia 30 Stycznia.

Łaszt 3 Korcy wynoszący

Pszonicy	od Złp. 160	do 210
Zyta	— —	100 — 110.
Jęczmienia	— —	80 — 86
Owsa	— —	60 — 66
Grochu	— —	110 — 120.

DONIESIENIE.

Fabrykant świeżo do tej stolicy przybył, po dokładny probie przez W. Marowskię Professora Chemii w Uniwers: Krakow: uzyskawszy od Zwierzchności pozwolenie, ma zaszczyt uwiadzić, iż za mierną cenę przedaie w szklanych sioykach wcale nowego wynalazku Szuwaks, za którego dobroć i skutki ręczy; jest on robiony z elastości, wcale skórze obuwia nieszkodzi i daje glans nyczystszy. Ma oraz przez siebie robione Mydło natychmiast wyciągające wszelkie plamy i elastości z sukna, kaźmirku, i t. p. tak, iż żadnego znaku nie zostanie, o czem dokładny drukowane doniesienie obiaśni. Zapewnia, iż każdy kupujący to obwie, zadowinionym zostanie. Kto by sobie życzył przepisu takowego Szuwaksu, może go nabydź za umiarkowaną cenę. Mieszka na stradomiu pod Nrem.

P. Goldszmit,

Bieg Pięniędzy

W Krakowie d. 9 Lutego

Czer:Zł:Holimonetą Courant Złp. 20 gr. 15	
detto Cesarski	20 — 3
Fryd. Pruskie	35 — —
Loudon	17 — —
zoto frankówki	33 — —
Sziny Wiedeńskie za 100	224 — —
Złoty ryński Szeinami	1 — —

LOTERYJA KRAIOWA.

W 71 Ciągnienu dnia 11 Lutego r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kola zostały Numera następujące:

71. 56 76 59. 46.

Przyszłe 73 Ciągnienu dnia 18 Lutego r. b. przypada.

TEATR NARODOWY.

Jutro we Czwartek to jest: dnia 12 Lutego 1824 roku na benefit Szym na Włodka, daną będzie wcale nowa Komedy-Opera w 3 aktach pod nazwiskiem: *Wilk na pokucie*. Którą poprzedzi Komedyja wierszem tegoż autora co Gielnab i Zrzędo-ść i Przekora, pod nazwiskiem: *Mąż i Zona*, między antraktaami grane będą trzy nowe polonezy sprowadzone z Warszawy.

W Sobotę zaś d. 14 Lutego dane będzie wielka komiczna Opera w 3 aktach, pod nazwiskiem: *Święto Stońca Braminow*.

W Niedzielę d. 15 Lutego dana będzie REDUTA, czyli *Bal Maskowy* w Sili przy Teatrze. Dyrekcyja Teatru bilety Redutowe w dniu Reprezentacyi Sobotniej na Niedzielną następują 3 Redutę dla Widzów kupujących Parterowe i Balkonowe bilety, po Złp. 2 gr. 5 w Kassie teatralney ofiaruje. Cena zaś biletu na samą Redutę jest Złp. 3 gr. 5.